
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143 Recife, 31 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143, quinta-feira, 31 de agosto de 2023. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143, quinta-feira, 31 de agosto de 2023. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

DECISO ............................................................................................................................................ 4
DC .................................................................................................................................................... 4
CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143, quinta-feira, 31 de agosto de 2023. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DECISO

PORTARIA N° 26/2023 - DECISO, de 31 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as) e técnico administrativo lotados no
Departamento de Ciências Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE; bem como os
discentes do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais, para comporem o
Conselho Técnico Administrativo - CTA do DECISO, assim representados:
TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA (Presidente); LAETICIA
MEDEIROS JALIL (Supervisora da Área de Sociologia); CARLOS
ANTÔNIO ALVES PONTES (Supervisor da Área de Filosofia);
MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA (Supervisor da Área de Ciências
Políticas); MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO (Supervisora da Área
de Antropologia); FRANCISCO VALÉRIO ALVES FILHO (Supervisor da
Área de Ciências Jurídicas); MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA
ANDRADE LEITÃO (Representante dos Professores Titulares); ROSA
MARIA DE AQUINO (Representante dos Professores Associados); JOSÉ
CARLOS GOMES MARÇAL FILHO (Representante dos Professores
Adjuntos); PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO (Representante
dos Professores Assistentes); DIONE PAULA DE SOUZA (Representante
dos Técnicos Administrativos); MARIA TAMIRES GONÇALO DA
SILVA (Representante dos discentes); LEONARDO LUIZ DO EGITO
SANTOS (Representante dos discentes); ERINALDA MARIA
NASCIMENTO DA SILVA e NAYARA FERNANDA SANTOS DE
SENA (Suplentes dos discentes).

PORTARIA Nº 27/2023 - DECISO, de 31 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de
2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA
SILVA (Presidente), FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE (Membro Titular),
PAULO HENRIQUE QUEIROZ FIGUEIREDO (Membro Titular), e
JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR (Membro Suplente), para
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO E DE ALTERAÇÃO DE
REGIME DE TRABALHO do DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 002/2021, datada de 11 de março de 2021.

PORTARIA Nº 28/2023 - DECISO, de 31 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de
2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: SÉRGIO FARIAS DE SOUZA FILHO
(Presidente), MAURÍCIO SARDÁ DE FARIA (Membro Titular), MARIA
DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO (Membro Titular),
MARCOS ANDRÉ DE BARROS (Membro Titular), RAYANE MARIA
DE LIMA ANDRADE (Membro Titular), e JOSIAS VICENTE DE
PAULA JÚNIOR (Membro Suplente), para comporem a COMISSÃO DE
PESQUISA do DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO no 022/2022, datada de 26 de julho de 2022.

PORTARIA Nº 29/2023 - DECISO, de 31 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de
2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: MARCOS ANDRÉ DE BARROS
(Presidente), GIUSEPPA MARIA DANIEL SPENILLO (Membro Titular),
JOÃO EVANGELISTA DE MELO NETO (Membro Titular), ROSEANA
BORGES DE MEDEIROS (Membro Titular), FRANCISCO VALERIO
ALVES FILHO (Membro Titular), para comporem a COMISSÃO DE
ENSINO do DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO no 024/2022, datada de 16 de agosto de
2022.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DC

PORTARIA Nº 47/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 28 de agosto de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE No 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE No
23082.022632/2023-61 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral do(a) Prof.(a) GEORGE AUGUSTO
VALENCA SANTOS, SIAPE 18180973, para afastamento de curta
duração para participação do Congresso da Sociedade Brasileira de
Computação CSBC 2023, realizado em João Pessoa- PB, no período de 09
a 11 de agosto de 2023, nos termos da Resolução No 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 29/08/2023 11:00)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###989#7

Processo Associado: 23082.022632/2023-61



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 143, quinta-feira, 31 de agosto de 2023. P á g i n a | 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
47, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/08/2023 e o código
de verificação: 122d7d1952

PORTARIA Nº 49/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 29 de agosto de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE No 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE No
23082.020522/2023-65 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) GUSTAVO RAU DE ALMEIDA CALLOU,
siape 2521757, para participar como bolsista de pós-doutorado no projeto
intitulado “Uma Estratégia para integrar a Avaliação de Desempenho,
Dependabilidade, Eficiência Energética, e Segurança Aplicada à
Computação nas Nuvens”, na Universidade de Coimbra (Portugal), com
carga horária semanal aprovada pelo CTA-DC conforme seu processo de
afastamento por pós-doutorado, com duração prevista para um período de
12 meses (05/06/2023 até 04/06/2024), fora do horário de trabalho da
UFRPE e sem prejuízos a mesma, atividade permitida no Art. 21o da Lei
12.772/2012 regulamentada pela Resolução CONSU no 037/2020 e IN no
02/2021.

PORTARIA Nº 50/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 29 de agosto de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE No
23082.021389/2023-64 ,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar afastamento integral da Profa TACIANA PONTUAL
FALCÃO , SIAPE 2031858, para afastamento de curta duração no periodo
de 22 a 25 de agosto de 2023 para participar do VIII Congresso sobre
Tecnologias na Educacao (CTRL+E 2023), a ser realizado em Santarem-
PA, nos termos da Resolução No 053/2017 CEPE.

(Assinado digitalmente em 29/08/2023 11:00)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###989#7

Processo Associado: 23082.021389/2023-64

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
50, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/08/2023 e o código
de verificação: 9e664e769a

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE nº 022/2023, de 31 de agosto de
2023.

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 188, de 27 de fevereiro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 28 de fevereiro de 2023, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, alínea “a” da Instrução
Normativa 001/2013 GR, de 06 de novembro de 2013, e tendo em vista a
solicitação no processo 23082.024155/2023-79, resolve:

Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE)
do Curso de Licenciatura em Pedagogia - EAD, conforme informações
constantes no processo acima mencionado:

NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO
THIAGO

ARAÚJO DA
SILVEIRA

2655437 Doutor 40h/DE Presidente

ARTUR TORRES
DE ARAUJO 1328761 Doutor 40h/DE Membro

Titular
EDNARA FÉLIX

NUNES
CALADO

2049117 Doutora 40h/DE Membro
Titular

LUIZA
CRISTINA

PEREIRA DE
ARAÚJO

1457462 Doutora 40h/DE Membro
Titular

CARMI FERRAZ
SANTOS 1283153 Doutora 40h/DE Membro

Titular

Art. 2º De acordo com a Resolução CEPE/UFRPE n° 526/2022, art. 39, esta
portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua publicação, com
possibilidade de recondução de seus membros por igual período.

Art. 3º Esta Portaria é substitutiva à de n° 035/2020.

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA


	DECISO
	DC
	CGCG/UAEADTec

